
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  9Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

1º TEN BM KITARRARA DAMASCENO BORGES
1º TEN BM CLEBSON LUIZ COSTA DA SILVA
1º TEN BM JAIRO VALENTE PEREIRA
1º TEN BM SIDNEY JOSE QUARESMA PERNA
1º TEN BM RODRIGO MARTINS DO VALE
1º TEN BM RAFAEL BRUNO FARIAS REIMÃO
1º TEN BM ANDERSON CLAYTON ALVES BRAGA
1º TEN BM MARCELO SANTOS RIBEIRO
1º TEN BM LUIS FABIO CONCEIÇÃO DA SILVA
1º TEN BM EDUARDO OLIVEIRA RIO BRANCO
1º TEN BM CARLOS RANGEL VALOIS DA SILVA
1º TEN BM ALEX DOS SANTOS LACERDA
1º TEN BM WAGNER FABYAN DOS SANTOS PEREIRA
1º TEN BM ISIS KELMA FIGUEIREDO DE ARAUJO (AGREGADO)
1º TEN BM ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA
1º TEN BM MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS
1º TEN BM SANDRO DA COSTA TAVARES
QUADRO DE OFICIAIS DE ADMINISTRAÇÃO - QOABM
AO POSTO DE CAPITÃO QOABM
1º TEN QOABM ANTONIO JOSÉ FERREIRA LEITE
AO POSTO DE 1º TENENTE QOABM
2º TEN QOABM RIBAMAR CORREA DA SILVA
2º TEN QOABM IVO DOS SANTOS FRANCO
2º TEN QOABM SANDRO ROGERIO MARTINS DOS SANTOS 
(AGREGADO)
2º TEN QOABM RONALDO FEIO DA COSTA (AGREGADO)
2º TEN QOABM CARLOS ALBERTO FERREIRA DOS SANTOS 
JUNIOR
Art. 2º A promoção de Ofi cial que esteja agregado não 
implicará no preenchimento de vaga, conforme disposto no art. 
12, § 3º, da Lei Estadual nº 8.388, de 23 de setembro de 2016.
Art. 3º Para fi ns do disposto no artigo 12, §1º, alínea “a”, da Lei 
Estadual nº 8.388, de 23 de setembro de 2016, consideram-se 
abertas às vagas decorrentes desta promoção em 10 de janeiro 
de 2018.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor a contar de 25 de setembro 
de 2017.
PALÁCIO DO GOVERNO, 15 DE SETEMBRO DE 2017.
SIMÃO JATENE
Governador do Estado

Protocolo: 227855

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 9/2017-CCG/SIGOV, DE 15 DE SETEMBRO 
DE 2017
O COMITÊ GESTOR SIGOV, no uso das atribuições legais 
que lhe foram delegadas pelo art. 15, parágrafo único, inciso 
I, do Decreto Governamental nº. 1.739, de 7 de abril de 2017, 
publicado no DOE nº. 33.351, de 10 de abril de 2017; e
CONSIDERANDO o disposto na Lei Federal nº. 10.520/02 e no 
Decreto Estadual nº. 2.069/06;
CONSIDERANDO o que determina o inciso II do artigo 5º da Lei 
Estadual nº. 6.474, de 6 de agosto de 2002,
R E S O L V E:
I- DESIGNAR como Pregoeiro o servidor Milker Nazareno 
Miranda da Rocha, matrícula funcional nº. 54197884/2, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD, responsável 
pelos trabalhos advindos da modalidade de licitação Pregão 
Eletrônico, cujo objeto é a contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de manutenção de ar condicionado e 
de serviços de instalação/desinstalação/reinstalação, e ainda o 
fornecimento de aparelhos.
II - DESIGNAR como Pregoeiro Substituto o servidor Rocy 

Romanhole de Campos, matrícula funcional nº. 2372/1, lotado 
na Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
III - DESIGNAR como membro de apoio o servidor Edemilson 
Fagundes Barbosa, matrícula nº 54185970/3, lotado na 
Secretaria de Estado de Administração - SEAD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
COMITÊ GESTOR DO SIGOV, 15 DE SETEMBRO DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Coordenador do Comitê Gestor do SIGOV

PORTARIA Nº 1.180/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/381221,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSÁLIA GONÇALVES DE BRITO PEREIRA do cargo 
em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na    Polícia Civil.
II. nomear ADRIANA RIBEIRO FERREIRA DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Superintendência, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.181/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/381221,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DA GLÓRIA ALMEIDA MACIEL do cargo em 
comissão de Chefe de Cartório de Divisão Especializada, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil.
II. nomear ROSÁLIA GONÇALVES DE BRITO PEREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Chefe de Cartório de Divisão 
Especializada, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia 
Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.182/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO a exoneração de Gabriel Henrique Alves Costa;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/373028,
R E S O L V E:
nomear YANNA KALINE WANDERLEY DE AZEVEDO para exercer 
cargo em comissão de Diretor de Seccional, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 1.183/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/393725,
R E S O L V E:
I. exonerar MARIA DE LOURDES RODRIGUES ALVES do cargo em 
comissão de Gerente Fazendário, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 1º de 
setembro de 2017.
II. nomear MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS para exercer 
o cargo em comissão de Gerente Fazendário, código GEP-
DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a 
contar de 1º de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.184/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/398798,
R E S O L V E:
I. exonerar IRENE RAIOL DOS SANTOS do cargo em comissão 
de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, com lotação 
na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 13 de setembro 
de 2017.
II. nomear ANA LEA CANIZO PEREIRA para exercer o cargo em 
comissão de Coordenador Fazendário, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação na Secretaria de Estado da Fazenda, a contar de 13 
de setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.185/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2017/392232,
R E S O L V E:
nomear CATARINA DE SOUZA SANCHES para exercer o cargo 
em comissão de Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação no Gabinete do Secretário Extraordinário de Estado para 
Coordenação do Programa Municípios Verdes, a contar de 18 de 
setembro de 2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.186/2017-CCG DE 15 DE SETEMBRO DE 
2017
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
relotar ANDERSON PAULO DA FONSECA COSTA, Assessor 
Especial I, na Fundação PROPAZ.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 15 DE SETEMBRO 
DE 2017.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 227856


